事 務 連 絡
令和５年６月２６日

文部科学省初等中等教育局
修学支援・教材課学校デジタル化 PT 御中

 経済産業省サービス政策課教育産業室

「探究・情報教育体験＆研修会」の開催について（協力依頼）

平素より、教育産業に関する施策の推進に御協力いただき、御礼申し上げます。
 経済産業省ではこれまで、「未来の教室」実証事業等において民間教育サービスを活用した
新たな学びの在り方の事例創出等を実施してきました。今後、所掌する教育産業、特に探究的
な学び、情報活用能力の育成に資するサービスを学校に普及させ、これからの学校教育に必要
な環境整備を支援していきたいと考えています。
令和５年度につきましては令和４年度第２次補正予算で措置された「探究的な学び関連サー

ビス等利活用促進事業」を実施しております。本事業において、総合的な探究（学習）や情報
活用能力育成に資するサービスを広く周知することを目的とし、下記のとおり「探究・情報教
育体験＆研修会」を実施します。併せて、サービスの導入先となる学校や自治体等に本事業の
概要をお知らせするためのポータルサイト「探究先生」も作成し、今後公開する予定です。
 貴省におかれましては、幼稚園及び大学を除く各学校設置者、教育機関等に対して本事務連
絡について周知くださいますようお願いいたします。

記

（１） 日程・会場
令和５年７月２４日（月）ホテルエミシア札幌

北海道札幌市厚別区厚別中央２条５丁目５−２５
令和５年７月３１日（月）江陽グランドホテル

宮城県仙台市青葉区本町２丁目３−１
令和５年８月 ８日（火）ホテルメルパルク名古屋

愛知県名古屋市東区葵３丁目１６−１６
令和５年８月 ９日（水）オリエンタルホテル 福岡博多ステーション

福岡県福岡市博多区博多駅中央街４−２３
令和５年８月１０日（木）パレスホテル大宮

埼玉県さいたま市大宮区桜木町１丁目７−５
令和５年８月２１日（月）ホテルグランヴィア広島

広島県広島市南区松原町１−５
令和５年８月２２日（火）リーガロイヤルホテル（大阪）

大阪府大阪市北区中之島５丁目３−６８

（２） 内容
・基調講演（札幌会場のみ）
・積極的に探究学習・情報活用能力育成支援サービスを導入している学校等の事例紹介
・STEAMライブラリー等を活用した模擬授業
・教職員や教育委員会職員等の教育関係者の交流会
・探究学習支援サービスやプログラミング学習サービス等の体験ブース

（３） 申込フォーム
各研修会は、こちらの二次元コードよりお申込みください。
（URL：https://form.run/@tankyuseminar2023）

（４）探究先生ポータルサイト
https://tankyu-semi.go.jp/ （７月上旬公開予定）

【連絡先】

経済産業省サービス政策課教育産業室

Tel：03-3580-3922

e-mail：bzl-educationindustry@meti.go.jp

https://form.run/@tankyuseminar2023

探究・情報教育体験＆研修会

東海
ブロック

名古屋 火

13:00～18:00

ホテルメルパルク名古屋
地下鉄東山線「千種駅」１番出口より徒歩１分
地下鉄桜通線「車道駅」３番出口より徒歩５分

近畿
ブロック

大阪
火

13:00～18:00

リーガロイヤルホテル大阪
京阪電車「中之島」駅直結
JR「大阪駅」より無料シャトルバスで約10分

中国・四国
ブロック

広島 月

13:00～18:00

ホテルグランヴィア広島
JR「広島駅」直結

九州
ブロック

福岡
水

13:00～18:00

オリエンタルホテル福岡
博多ステーション
JR「博多駅」から徒歩１分

北海道
ブロック

札幌 月

13:00～18:00

ホテルエミシア札幌
JR「新札幌駅」から徒歩約3分
地下鉄新さっぽろ駅から徒歩約1分

東北
ブロック

仙台 月

13:00～18:00

江陽グランドホテル
JR「仙台駅」から徒歩13分
地下鉄南北線広瀬通駅西1出口前

関東・甲信越
ブロック

大宮 木

13:00～18:00

パレスホテル大宮
JR「大宮駅」西口から徒歩3分

- 教職員・教育関係者対象 -

総合的な探究（学習）の時間や、情報の授業に活用できる、今
日聞いて、明日から取り組めるような事例を紹介します！また、
探究学習支援サービスや情報活用能力育成支援サービスが体
験できるブースもご用意しています。この機会にぜひ立ち寄り
ください！

※内容は変更になる場合もございます

〇特別セッション
積極的に探究学習・情報活用能力育成支援

サービスを導入している学校等の事例紹介

〇模擬授業
STEAMライブラリー等の

活用事例に基づいた模擬授業

〇サービス体験会
探究学習・情報活用能力育成支援サービス

体験、交流の場

〇参加者交流会
参加者同士の交流の場

実施概要

全国７都市で開催！ 会場とオンラインのハイブリッド開催！

主催 / 経済産業省商務・サービスグループ サービス政策課 教育産業室

お問合せ /東武トップツアーズ株式会社 官公庁事業部（研修会事務局）

Tel : 03-5348-3500 平日１０：００－１８：００ Email:tankyu@tobutoptours.co.jp

参加申込はこちら！

別添

	（追加）（案）【事務連絡】探究研修会の開催について
	（案）研修会概要チラシ